
                

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

  

Θέμα: «‘Συμβόλαια θανάτου’ σε …ημερήσια διάταξη». 

 

Η στυγνή δολοφονία του τοπογράφου μηχανικού που διεπράχθη προσφάτως με 

είκοσι σφαίρες των εννέα χιλιοστών, σε ένα από τα καλύτερα φυλασσόμενα προάστια 

της Αθηναϊκής πρωτεύουσας, στο Ψυχικό, δεν έχει προηγούμενο. 

Το περιστατικό αποτελεί την επιβεβαίωση του γεγονότος πως η ανασφάλεια και το 

έγκλημα είναι πλέον ο κανόνας στην Ελλάδα, αφού πέντε χρόνια μετά την άνοδο της 

ΝΔ στην εξουσία της χώρας, και παρά το κεντρικό προεκλογικό της σύνθημα (το 

2019) για αποκατάσταση του νόμου και της τάξης, αλλά και για ανάκτηση της 

χαμένης εμπιστοσύνης των πολιτών, σχετικά με θέματα ασφάλειας και προστασίας, 

εντούτοις, τα πράγματα αντί να βελτιωθούν, φαίνεται πως έχουν εκτραχυνθεί 

περαιτέρω, με το κοινό και οργανωμένο έγκλημα να δρα ανεξέλεγκτα παντού, με 

χαρακτηριστική μάλιστα ευκολία. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Αν σε μια συνοικία των Αθηνών, όπου βρίσκονται ξένες πρεσβείες, διπλωματικές 

οικίες και κτίρια επιχειρηματιών και βιομηχάνων, που εκτός της προστασίας που 

τους παρέχεται από την Ελληνική Αστυνομία, φυλάσσονται και από ιδιωτικές  

εταιρείες ασφάλειας, καταφέρνει να δρα ανενόχλητος ένας επαγγελματίας (όπως 

τεκμαίρεται) δολοφόνος, ο οποίος μάλιστα παρακολουθούσε επί ημερών το θύμα 

και προφανώς είχε καταρτίσει ολοκληρωμένο σχέδιο δράσης και διαφυγής, 
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πιστεύετε, σαν πολιτική ηγεσία, ότι παρέχετε σωστά και αποτελεσματικά τις 

υπηρεσίες ασφάλειας, πρόληψης και προστασίας; 

2. Αν οι πληρωμένοι δολοφόνοι και λοιποί «μπράβοι» των εγκληματικών 

οργανώσεων δρουν ανενόχλητοι στο Ψυχικό, στη Βάρκιζα και σε άλλες 

προνομιούχες περιοχές, τι μπορεί να σημαίνει αυτό για την ασφάλεια των 

κατοίκων, σε λιγότερο καλά φυλασσόμενες περιοχές; 

3. Τι άμεσα μέτρα σκοπεύετε να λάβετε προκειμένου να βάλετε ένα οριστικό τέλος 

στα δεκάδες «συμβόλαια θανάτου» που εκτελούνται σωρηδόν τα τελευταία 

χρόνια από βαρύτατους ποινικούς κακοποιούς, «νονούς» της νύχτας και μέλη 

στυγνών εγκληματικών συμμοριών (γηγενών και αλλοδαπών) και παραπέμπουν 

την πατρίδα μας, σε επαρχία της …Κολομβίας; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




